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Kære Ida 

I denne måned er Europas første offentlige database over nanoprodukter, 
nano.tænk.dk, blevet lanceret. Bag databasen står Forbrugerrådet og Det 
Økologiske Råd i samarbejde med DTU Miljø. 

Med databasen får forbrugerne i Danmark mulighed for at se nogle af de 
mange produkter på markedet, der indeholder nanomaterialer, samt få op
lysning om eventuelle risici ved nanomaterialeme i de enkelte produkter. 
Databasen er desuden under oversættelse til engelsk, således at resten af 
Europa snart vil få mulighed for at kigge med. 

Med databasen ønsker vi at gøre opmærksom på, i hvor høj grad nanomate
rialer bruges i hverdagsprodukter. Der er mere end 1.000 produkter registre
ret i databasen - produkter, der indeholder nanomaterialer eller markedsfø
res med 'nano'. I forhold til 2007, hvor Miljøstyrelsen lavede den sidste 
opgørelse, er der næsten fem gange så mange produkter i den nye nanodata-
base. 

Vi erkender, at databasen formentlig ikke indeholder alle produkter med 
nanomaterialer, og at den måske også indeholder produkter, der kun mar
kedsføres med 'nano', men ikke reelt indeholder nanomaterialer. Dette illu
strerer problemet ved, at der ingen pligt er til at oplyse eller deklarere, om 
man bruger nanomaterialer eller ej, og at det står producenter frit for at bru
ge ordet 'nano' i deres markedsføring - eller lade være. Trods disse usik
kerheder tyder det på, at der er kommet mange flere nanoprodukter på mar
kedet inden for de sidste par år. 

Forbrugerne bør have muligheden for at vælge nanomaterialer til eller fra. 
Databasen er derfor en hjælp til forbrugerne, indtil der indføres obligatorisk 
mærkning. 
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En sådan mærkning er nødvendig af flere grunde: 

Potentielle problemer for sundheden - Nanopartikler kan have mange 
fordelagtige egenskaber, når de tilsættes industri- og forbrugerprodukter, 
men deres potentielle sundhedsskadelige virkninger er endnu ikke klarlagt 
til fulde. Det er nanopartiklemes lille størrelse, der giver dem deres unikke 
egenskaber, men det er også det, der giver anledning til bekymring om mu
lige sundhedsskadelige virkninger, som øget risiko for kræft, hjerte-kar
sygdomme, overvægt og allergi. Forskningsresultater tyder på, at der i nogle 
tilfælde kan være sådanne skadevirkninger. 

Problemer med lovgivning - Den europæiske kemikalielovgivning 
REACH (hvor de fleste nanopartikler vil falde under) regulerer bestemte 
stoffer i bestemte mængder. Desværre tages der ikke højde for bestemte 
partikelstørrelser, og der er ikke inkluderet en definition for nanopartikler. 
Konsekvensen er, at det i praksis er op til producenterne, om de følger regi
streringsproceduren i forbindelse med nanopartikler. Dette umuliggør en
hver bestræbelse på at bruge REACH som reguleringsinstrument til at over
våge brugen af disse stoffer. 

Problemer med overblikket over forbruget af nanomaterialer - De en
kelte producenter af nanomaterialer eller af produkter med indhold af nano
partikler må formodes at have viden om omfanget af deres egen produktion 
og salg. Men desværre har hverken myndigheder, producenter eller andre 
det fulde overblik over, hvilke mængder nanopartikler produceres i, hvor 
mange nanoprodukter der er på markedet, eller hvilke nanopartikler der bru
ges. 

En mærkningsordning vil give forbrugerne mulighed for selv at afgøre, om 
de vil købe nanoprodukter, og desuden vil det give myndighederne mulig
hed for at finde ud af, hvor mange produkter der reelt er på markedet. Men 
en mærkningsordning er kun første skridt. 

Når det kommer til anvendelsen af nano i forbrugerprodukter er det også 
nødvendigt, at: 

• myndighedsreguleringen i højere grad hviler på forsigtighedsprincippet. 
Hellere være forsigtig, end at tillade udbredelsen af nanoprodukter på 
markedet og for sent opdage skadelige konsekvenser. 

• stille krav om obligatorisk indrapportering af brugen af nanomaterialer 
(kemisk navn, anvendelse og volumen). 

• oprette et offentligt register over alle nanomaterialer og deres brug på 
markedet. 
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• sikre en effektiv inddragelse af interessenter og borgere. 

På EU-niveau er der derudover behov for at: 

• skærpe REACH med henblik på en lavere tonnage-grænse for registre
ring af nanomaterialer. Alternativt bør der vedtages en særlovgivning for 
nano, der kræver registrering og vurdering, også i små mængder (< 1 ton 
pr. producent pr. år). 

• opnå enighed om en fælles definition af nanopartikler, som kan bruges 
ved al lovregulering af området. 

• udarbejde sikkerheds- og risikovurderinger af nanopartikler før brug i 
produkter med udgangspunkt i princippet om "no data - no marker". 

• oprette et uafhængigt nano-agentur, som bl.a. kan lave risikovurderinger 
samt hjælpe små og mellemstore virksomheder med at identificere og 
karakterisere nanopartikler. 

• definere/udvikle egnede risikovurderingsmetoder (testsystemer) under 
hensynstagen til nanopartiklers særlige karakteristika. 

• oprette nanocentre, eventuelt tilknyttet det foreslåede nano-agentur, med 
styregrupper, der involverer relevante aktører i samfundet (fx miljøorga
nisationer, virksomheder, arbejdstagerorganisationer, forskere, forbru
gerorganisationer) med det formål at skabe øget dialogorienteret informa
tion til forbrugerne. Sådanne centre vil kunne bidrage til at skabe tryghed 
blandt forbrugerne ved at give øget folkelig viden om nanopartikler, her
under risici og fordele. 

Vi er bekendt med, at der er afsat midler på finansloven til 'nano', og vi 
opfordrer til, at de bruges som bidrag til at realisere ovenstående, med 
mærkning og indrapportering som det væsentligste. Indtil da vil vi vedlige
holde og udvide nano.tænk.dk og sikre, at forbrugerne har en reel chance for 
aktivt at vælge produkter med nanomaterialer til eller fra. 

Vi vedlægger seneste nummer af Tænk, hvor der er fokus på 'nano'. 

r x ^ / l ^ ^ ^ / | 

Rasmus Kjeldahl Christian Ege 
Direktør Sekretariatsleder 
Forbrugerrådet Det Økologiske Råd 
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TEMA OM NANOTEKNOLOGI 

Nano sniger 
sig ind overalt 

)e mikroskopiske partikler kan være farlige for 
din sundhed. Alligevel indeholder flere og flere 

^ produkter nano, og du kan ikke se det 

^ i * ^ » ? 
p * 

T AF CYKLER 

Dyre cykler er udstyret 
med bittigt bras 

USIKKER FLYBILLET TEST AF ANTIVIRUS 

Se tisten over f.lysel- Gratis program sikrer din 
skaber uden rejsegaranti computer mod angreb 
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Vi begyndte cykeltesten med et ekset dæk. Derefter 

skulle der Justeres bremser, støtteben og ringeklokke gik 

i stykker, lygter virkede ikke, skærme raslede, bagage

bærere var ubrugelige, og efter en måneds daglig brug 

kunne vi konstatere rust på syv ud af ti cykler. Jeg synes, 

det er synd, at man sætter så ringe udstyr på dyre cyk

ler. Cykelhandlerne ville få travlt, hvis vi alle gjorde brug af 

købelovens to års reklamationsret. 

Pro jek t leder 

Rasmus Partsch, rp@fbr.dk 

De sidste tre år har jeg dækket digitaliseringen af tv-s ig-

nalet og overgangen fra MPEG2 til MPEG4 og beskrevet, 

hvordan det har kostet forbrugerne milliarder i nyt udstyr, 

retssager og elskrot. Selv har Jeg været forskånet, fordi jeg 

har kabel-tv og er tilfreds med mit gamle B&O-tv, der hver

ken har HD eller internetadgang. Når det mobile bredbånd 

rulles ud fra næste år, er Jeg ikke sikker 

^ t f i k på, at jeg vil kunne slippe for forstyrrei-

J r m ser. Jeg håber, at branche og myndig-

•nst «-1 heder kommer frem til en afklaring. k Journa l i s t 

Thomas Lemketl@fbr.dk 
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Nano - mirakel 
eller asbest? 
I dag Kan jeg grine ad det, men da mikrobølgeovnen kom på rr 

kedet, var jeg overbevist om, at mikrobølgemad var farlig. Jeg 

tænkte, at der måtte være en ukendt risiko ved at opvarme en 

så hurtigt med stråler. Så sent som oktober 2009 undersøgte T 

sagen grundigt og fandt, at ovnene er harmløse. 

Nanoteknologi er fascinerende og bekymrende på samme måd 

som mikrobølger dengang. Temaet i dette Tænk er et forsøg på 

skære igennem skræmme- og jubelartikler i andre medier og gi 

et balanceret overblik over, hvad forskerne faktisk ved om nanc 

potentiale og farlighed. 

På plussiden kan teknologien revolutionere sektorer som medie 

landbrug, fødevarer og energi. Som menneskehed må vi ikke le 

de muligheder gå fra os. På minussiden kan de forsvindende si 

nanopartikler for eksempel ophobes i kroppen, spredes genner 

og udvaskes i vandmiljøet. Ingen kender præcis virkningen, me 

forsøg har vist, at frie nanopartikler kan øge risikoen for kræft c 

hjertekarsygdomme, mens kulstofnanopartikler kan have effekt« 

der minder om asbest. 

Nanopartikler findes i en del hverdagsprodukter for eksempel 

sportsbeklædning, solcreme, maling og helsedrik. Der er ingen 

til at deklarere, hvis der er nano i et produkt, og nanopartikler k 

på samme måde som andre kemikalier frit bruges, så længe de 

ikke er dokumenteret, at de er farlige. 

Historisk har vi anvendt stoffer og stråler, der hurtigt viste sig g 

tige, men hvor lovgiverne var op til 100 år om at indføre forbud 

eller grænseværdier. Det gælder asbest, røntgenstråling, benze 

PCB. Miljølovgivningen tager i dag ikke højde for det nye fænoi 

som nano er, og hvor de nævnte gifte kunne isoleres, fjernes el 

destrueres, lader nanopartikler spredt i naturen sig ikke samle c 

Nano rummer fantastiske muligheder, og selvfølgelig skal forskr 

gen fortsætte. Men da vi ved så lidt om risici 

vi bede lovgiverne opdatere miljølovene, så c 

forhindrer, at nano bliver den nye asbest - el 

det, der er værre. 

Lis Hornø 

Chefredaktør, lh@fbr.dk 
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•: • NANO 

7 Nano sniger sig ind overalt 
Ganske almindelige produkter, som du kan købe 
i ivi H all, kan indeholde nanomaterialer - du kan bare 
Ikke se det. 

11 Nanopartikler kan skade miljøet og din sundhed 
1i )i skerne er bekymrede over de mulige skade
virkninger ved nanomaterialer. 

14 Nanoteknologien falder igennem hul i lovgivningen 
De små og lette nanopartikler falder igennem 
lovgivning, ck;i Kigulerer efter vægt. 

»Hvis mon skol være grov, kon 

mon sige, ot nogle i it-bronchen 

kommer til ot tænke det hele lidt 

42 
ARTIKLER 
20 Vær sikret, hvis flyselskabet krakker 

Pas på llyselskaber, der ikke er medlem af Rejse
garantifonden. Går de konkurs, kan du ikke være 
sikket på at få dine penge tilbage. 

32 Politikere kræver afklaring af tv-problemer 
Folketingets teleordførere kræver klar besked om, 
I iv( ir mange husstande der kan blive påvirket af det 
mobile bredbånd. 

41 Betal og vi beskytter dig 
Virksomheder kan købe sig til kontrol med omtale 
af deres forretning på anmeldelsessider på nettet. 

42 Det intelligente hjem er en tand for smart 
Producenterne elsker de teknologiske landvindinger, 
mon de glemmer at tænke menneskerne med, mener 
don prisvindende it-forsker Marianne Graves Petersen. 
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UAFHÆNGIGE OG VIDENSKABELIGE 

TEST I DETTE NUMMER 

SIDE 22 

Vores brugertest af ti herrecykler viser, at det er meget individuelt, hvilken model der er den bedste. 

Selv om cyklerne koster fra 4.000 kroner, har de mangler, og på flere er det nødvendigt at købe det 

mest basale udstyr som ekstraudstyr. 

VAS 

SIDE 38 

Vaskemaskiner får hele tiden nye funktioner, og 

vi har testet, hvor smarte de faktisk er. En af de 

ni modeller dumper, fordi den ikke vasker rent 

nok. To maskiner er Bedst i Test, den dyreste 

koster over 12.000 kroner. Men en god vaskema

skine kan fås for 3.500 kroner. 

Hvis du har Windows 7, kan du sagtens beskyt

te din computer mod virus og hackerangreb 

med en gratis programpakke. Har du særlige 

behov for sikkerhed, eller har du en ældre 

Windows, koster den sikreste af de 18 pakker i 

testen dig 300 kroner. 

FIND OVER 100 TEST PA TÆNK.DK 

MER 

SIDE 16 

På trods af espresso- og kapselmaskinernes 

fremmarch bliver der stadig solgt mange filter

kaffemaskiner. De kan koste over 1.000 kroner, 

men testvinderen kan du få for godt 400 kroner. 

SIDE 34 

Uanset om du slår græsset med en plæneklipper 

drevet af benzin eller el, kan du sagtens få en 

god maskine til under 3.000 kroner. De fleste af 

de 15 testede modeller slår græsset pænt, og to 

bliver Bedst i Test. 


